Io Radoslavo, con la grazia del ciel fò rè del Servia e de la Marina et fradeli del mio reame Vladislao et Urosio considerassem et ne recordassem vera fede et srvitio qual mostrassero honorevol et a nui fedel zentilomeni de Catharo al nostro genitore, domino domino Stephano primo incoronato et al nostro avo sancto Simeone Nemagna, primo in gloria, colona di christiani et discernessimo la prava cogitazione del diavolo el qual se pensò ne la sua alta scienza, che

meta la sua sede all'occidente e che sia simil all'altissimo el signor tutte le cogitazion sapiando, lo scazò dal ciel et lo condonò nelle inferno in eternum et da poi considerassimola parola del signor dio nostro salvatore, come scrive nel suo evangelio san Zuane el documento de Jesù Christo alli Zudei vegnando da lui li ammaestrava la salute nostra dizando: se vui observarete li miei precepti, per zerto sarete li miei discipuli, et da poi san Zuane srive la paroladel signor dizendo: le mie pecore la voce mia oldeno et fanno et caminano segondo il mio commandamento et io li darò la vita eterna.

Et cusi nostri fidel zentilomeni de Catharo d'ogni hora et tempo a nui oldeno et secondo el nostro commendamento et voluntà obediscono et tutta la nostra voluntà anno adempito et a tutti nostri mandati anno mostrato la umeltà et con ogni umetla le sue scritture et brevelegi portareno: prime brevelegodel molto glorioso domino Zorzi, come signor rè Zorzi dette alli zentilomeni de Catharo Prevlacha nel patrimonio, che redificano la giesia de sancto arcangelo, la qual principio fò edificato per loro come veri fundatori, et cusi la giesia reedificasseno al onor del signor dio et archangelo Michaele. Et in quel tempo signor rè Zorzi confirmò tutti li orti et le vigne loro et Lustizza et Passiglav et tutta la pianura fino el confin de Garbal con tutte le rezion sue fino la marina, maledizendo a chaduno rè et signor in eternum, che contradicesse soprascritta scritura de li signori. Vedendo et discurendo le scritture et mandati del signor rè Zorzi benedissimo et benedizemo tutta sopra scrittura a Catharo, tutte le possession le vigne et orti et Lustiza et Passiglav et la pianura soprascritta in eternum et in seculi seculorum amen, che sia de Catharo e chi questo vegnesse a infirmar che sia maledetto et anatematizzato e che sia traditor del corpo del Christo.

Et questa fatta scrittura scrisse io Silvester canzilier con la parola et mandato de rè et de soprascritti signori del signor

rè e di sui fratelli et mi dette la parola et mandato del signor she daga questa scrittura voluntaria a Mauro e Medo, onorevol zentilomeni de Catharo et adesso li dette in confermazion de li brevilegi de domino domino rè Zorzi, lo qual portasseno soprascritti zentilomeni de Catharo al signor rè Radoslavo et a Vladislavo et Urosio; et vedendo et discuren- do, che sono vere scritture le qual erano scritte nel 1215¹ nativitate domini, a di 15. avgosto et mi iure et commandamento del signor rè mio et di sui fradelli queste scritture in confermazion de li zentilomeni de Catharo scrissi et dette Arascia in 1230. natavitate domini, a di 15. lujo. Et con la bolla nostra consueta sigilavi.